Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMUNICADO SEAFIN/SECOMSE Nº 54/2025

Data: 15/09/2025

Tema: Transporte Eventual de alunos para visitas técnicas

Assunto: Vigência de Ata de Registro de Preço

Interessado: Unidades Escolares

Referência: Coordenadoria de Serviços de Apoio ao Estudante (COSAE)

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino da Região de Taubaté, no uso de

suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, por meio da Seção de Compras

e Serviços –SEAFIN/SECOMSE, informa, abaixo, as orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e

providências conforme o caso requer.

A ATA de Registro de Preço nº 02/2024 de atendimento a transporte eventual de alunos para visitas técnicas possui

vigência até 07/10/2025. Informamos que, serão realizados os trâmites para nova contratação com a maior celeridade

possível, no entanto, tais procedimentos somente poderão ter início a partir da disponibilização de formalização de

contratação pela SEDUC.

Considerando o fim da vigência da referida ATA, não será possível o atendimento de transporte em data posterior a

07/10/2025. Assim, conforme comunicado CAF 2/2025, de 18/02/2025, as solicitações de viagens deverão dar entrada

no setor SECOMSE no mínimo 05 (cinco) dias úteis antes do dia da viagem agendada, caso contrário, não haverá tempo

hábil para contratação, sendo de responsabilidade da Unidade Escolar acompanhar o andamento do processo de

solicitação no SEI.

Por todo exposto, sugerimos adequação do cronograma de visitação, de forma a ser atendido dentro do período de

vigência da ATA de Registro de Preço nº 02/2024.

 Atenciosamente,
SECOMSE-TAU

                              Edmondo Paschetta Junior                                 Pedro Monteiro Salgado Neto
                                      RG: 33.905.867-5                                                    RG: 41.071.857-9
                               Chefe de Seção - SECOMSE                                  Chefe de Serviço - SEAFIN

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br